Salam. Namun, kemudiannya pemerintah Thai telah menukarkan nama Senggora kepada Songkhla. Senggora adalah

sebuah bandar tua yang berada di pinggir Laut Cina Selatan, iaitu yang agak jauh puluhan kilometer di sebelah timur

Sadao. Al-Marhum Tuan uru Hj Wan Mohamad Saghir Abdullah (1425H/2004M), “Sumbangan Ulama

Malaysia/Nusantara Dalam Pengajian al-Quran” (kertas kerja yang dibentangkan pada bulan 13-15 Syawal 1425H/

23-25 November 2004M di Hotel Permai Inn, Kuala Terengganu, Terengganu), hlm 3-5.
5 Beliau merupakan Imam Masjid al-Salihin, Kampung Bawah Bukit, Chuping, Perlis. Beliau menyebutkan

demikian kerana beliau pernah tinggal bersama dengan anak bongsu Tok Senggora yang bernama Yahya, di

rumahnya Jalan Bani Hashim, Syi‘b Ali ketika beliau belajar di Makkah pada akhir tahun 1940-an dan awal tahun

1950-an. Oleh yang demikian, Ahmad Fathi menyebutkan bahawa, Tuan Haji Salleh telah menjadi sumber rujukan

utama beliau dalam membicarakan tentang Tok Senggora. Lihat Ahmad Fathy al-Fatani (2002), op.cit., hlm 81-84.
6 Ismail Che Daud menyebutkan bahawa sijil tamat hafal al-Quran Tok Senggora bertarikh 13 Oktober 1894M.

Lihat Ismail Che Daud (2007), “Tok Senggora” dalam Mingguan Wasilah, 27 Mei 2007/ 10 Jamadil Awal 1428H,

ruangan Tahukah Anda?, hlm 30.
7 Tuan Haji Saleh menyebutkan Kasim pernah berkahwin di Jitra, Kedah dan Jamil di Sungai Dua, Sebarang

Perai,Pulau Pinang. Tetapi tiada maklumat yang tetap menyebutkan keadaan ini. Lihat Ahmad Fathi al-Fatani

(2002), op.cit., hlm 89.

kitab Ilmu Tajwid paling tebal dan paling sempurna berbanding kitab-kitab Tajwid yang lain

serta berada sebaris dengan karya-karya Tajwid yang dihasilkan sebelumnya seperti Mir’ah al-

Qur’an karya Syeikh ‘Abd al-Mu‘ti bin Muhammad Salih yang diselesaikan penulisannya pada

1193H/ 1779M dan lain-lain lagi.17

Berkaitan dengan karya beliau yang lain, selain kitab Mawrid al-Zam‘an, tiada sumber yang

menyenaraikan atau menyebutkan tentang karya-karya tersebut. Kemungkinan, Syeikh Abdullah

Senggora tidak banyak menulis ataupun tidak ada sumber yang menyebutkan tentang perkara ini.

Indonesia, Jakarta: PT. Intimedia Cipta Nusantara, cet. 1, hlm 138-139.
16 Tajuddin Saman (1993), op.cit., hlm 32.
17 Antara karya-karya tajwid yang lain sebelum daripada kitab Mawrid al-Zam‘an adalah seperti Tuhfah al-Murid li

Tawa’ibih al-Tajwid karya Muhammad Sa‘id ibn Hasanuddin yang diselesaikan pada 1266H/ 1849M. Risalah

Tajwid karya Aminuddin bin Nuruddin bin Husein, diselesaikan pada 1286H/ 1869M, Al-Mawahib al-Makiyyah

karya Syeikh ‘Abd al-Qadir bin ‘Abd al-Rahman al-Fatani, diselesaikan pada 1296H/ 1879M, Siraj al-Qari karya

Syeikh Muhammad Salih bin Syeikh Zainal ‘Abidin al-Fatani, diselesaikan pada 1308H/ 1891M dan Tuhfah al-

Ikhwan karya Syeikh Isma‘il bin Abd al-Mutallib al-Asyi (Aceh), diselesaikan pada tahun 1311H/ 1893M.

Lihat Muhammad bin Muhammad Salih al-Kalantani

(1330H), Milhah al-Tajwid fi Ahkam al-Qur’an al-Majid, Beirut: Matba‘ah al-Miriyyah al-Ka’inah.
20 Karya ini diselesaikan pada 1 Sya‘ban 1342H bagi Penggal Pertama di Bandar Maharani, Muar. Cetakan pertama

oleh Matba‘ah al-Khairiyyah, Muar pada tahun 1342H/1924M. Dalam karya ini disertakan salinan ijazah daripada

gurunya iaitu Syeikh Abdullah Senggora yang telah dikeluarkan pada hari Jumaat, 25 Zulhijjah 1334H di Makkah

al-Mukarramah. Lihat Haji Abu Bakar bin Haji Hasan Muar (1342H/1924M), Pertinjau, Muar: Matba‘ah al-

Khairiyyah.
21 Karya ini telah diselesaikan pada tahun 1345H/1926M dan cetakan pertama oleh Matba‘ah al-Taqaddun al-

‘Ilmiyyah, Mesir pada tahun 1345H. Pada halaman 41-42, telah disertakan takriz daripada beberapa orang ulama

termasuklah oleh Syeikh Abdullah Senggora. Lihat Syeikh Hasan bin Haji Yahya al-Jawi al-Jambi (1345H), Tamrin